cette €glise, ainsi qu'ă mon âme, et qu'en outre, il reste un souvenir &ternel, je donne 

les cvangiles que j'ai regus de mes parents et qui sont complitement enchassâs d'or 

pur. Je veux que ces &vangiles restent ă perpâtuit€ dans la dite €glise et je le declare 

sous P'anathtme conformement aux Saints-Păres. Ce que, pour meilleure foi, je signe de 

ma propre main, avec l'apposition de mon sceau habituel. 

Donnc€ ă Lemberg, le 2 Avril, 1664. 

Auna Potocka, 

femme de bHetmau, Voivode de Cracotte. 

XLIX. 

1667, Februarie 18. Scrisoarea regelui polon loan Cazimir cătră vizirul turcesc, 1667, 

în care se plinge de purtarea celor doi vasali turci: a principelui moldovenesc şi a ha- 18 Februa- 

nului tătăresc. rie. 

- 

Muzeul Czartoryski din Cracovia, vol. 408, fol. 159. 

Literae ad vesirun burcicunit. : 

UI cannes Casimirus, Dei gratia rex Poloniae, magnus dux etc. 

Illustrissime princeps, domine amice noster charissime. Qua animi con- 

tentione ad servandum cum serenissima Portha. othomanica amicitiam pacto- 

rumque integram manutentionem feramur, et anteacta et recentia bonae vo- 

luntatis sinceritatisque nostrae edocere possunt [llustritatem vestram argumenta. 

Ad incolumitatem namque .populorum regimini nostro subiectorum procurandum, 

nihil aeque iuvare arbitramur quam religiosam federum cum vicinis observa- 

tionem; non alia sane intentione nostra ad serenissimum Turcarum imperatorem 

misimus magnum legatum nostrum, illustrem Hieronymum Radzieiowski, Lom-
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1670, 
26 Ianua- 

rie. 

zensem, Solecensem, Varecensem nostrum gubernatorem, quam ut antiquissima 

federa cum eadem serenissima Porta nomine nostro renovet confirmetque; 

idem illustris magnus legatus noster deferret querellam iustam contra vasallos 
serenissimi imperatoris palatinum Moldaviae et modernum chanum Crimensem, 
qui utrique laesionem pactorum non levem admiserunt et praecipue idem magnus 

Tartarorum chanus per incursionem hostilem ditionum nostrarum, cognatis du- 
cibus suis cum numeris Tartarorum legionibus demandatam, qua incursione 
et hostilitate ex inopinato contra. curatam amicitiam et armorum societatem 
recenti juramento comprobatam illata ingentia damna causavit et innocentum 
hominum maximum numerum in servitutem tauricanam abigi. dissimulavit. Haec 
itaque ct alia desideria nostra et Illustritas vestra apud serenissimum impe- 
ratorem promovere velit, retinendaeque et novis obligationibus augendae inter 
nos ac. serenissimam Portam amicitiae et paccatae vicinitatis sincero suo studio 
ac opera allaborare cupiat, quam diligenter Illustritatem vestram interpellamus. 
Quantum prosperitatis in votis nostris, prout bonae spei ac fiduciae sumus, 

quorum summa est renovatio ad stabilimentum mutuae inter nos utrosque 
principes concordiae ac bonae correspondentiae e benevolo conatu Îllustritatis 
vestrae percipiemus, tantum gratitudinis devincti animi regij vicissim polli- 
cemur Illustritati vestrae, cui felices rerum successus et longaevam valetudinem 

a Deo optamus. Datae urbe nostra Varsaviae die 18 mensis Februarij, anno 
a nativitate salvatoris mundi domini nostri Jesu Christi millesimo sexcentesimo 

sexagesimo septimo, regnorum nostrorum Poloniae et Sueciae decimo nono. — 

Ex commissione sacrae regiae majestatis propria. 

L. 

1670, Ianuarie 26. Tratatul incheiat între Turci şi regele polon Mihail, prin care 
se prevede, între altele, ca Tătarii să nu locuească în Moldova, ca principii acestei ţări 

să trăească, ca şi pănă acum, în bună pace cu regii Poloni, iar în cazul cînd ei sar 

răscula contra sultanului și s'ar refugia în Polonia, să fie extradați; ţara lor să fie des- 

chisă negustorilor Armeni şi de altă naţionalitate din Polonia. 

+ 

. Muzeul Czartoryski din Cracovia, vol. 408, fol. 188. 

Approbatia fact furechkich przez p. Radztierowskiego auno 1067 

Brzytvtezionych, od rola 1. A. Îlichala ex consilto senatus anno 1070 przez 
p. Wysockiego do Turek postana, na pargaminte. 

ÎN cae, Dei gratia' rex Poloniarum, magnus dux Lithuaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Kiioviae, Volhyniae, Podlachiae, Podoliae, Livo- 

niae, Smolensciae, Severiae Czerniechoviaeque. Significamus praesentibus literis

'nostris quorum interest universis et singulis: Quod'cum nos, post serenissimum 
ac' potentissimum Joannem Casimirum regem antecessorem nostrum: gloriosis- 

„sima regni huius insignia ultro ac libere abdicantem, liberrimae gentis suf- 
fragiis avitam maiorum nostrorum Jagelloniorum, unde ortum et sanguinem 
“duximus, coronam asstimpserimus, ideo exemplo serenissimorum aântecessorum 

nostrorum, qui semper cum serenissima Porta ottomanica amicitiam et bonam 

'vicinitatem coluerunt, ad eandem mittere decrevimus, prout et ablegari man- 
davimus' generosum Franciscum Casimirum Wysocki, pincernam terrae Socha- 

'czoviensis, secretarium et aulicum nostrum, et simul expediri descripta foedera, 

“quae inter serenissimum ac potentissimum principem Joannem Casimirum regem 

antecessorem nostrum ex altera parte juramentis ab utrinque firmata înter- 

cesserunt, quae nos uti in 'omnibus punctis, conditionibus, articulis appro- 

“bamus et recipimus. ta vicissim eundem serenissimum ac potentissimum  prin- 

cipem, sultan Mehmet Han, maximum 'imperatorem . Constantinopolitanum 

atque in Asia, Africa et: “Europa, Persarum, Arabum, Syriae, Cypri, * Aegip- 

tique dominum, amicum et vicinum nostrum carissimum approbaturum et _re- 

'cepturum servaturumque confidimus. Ac in primis serenissimus imperator, 

bassae, officiales exercitus, Valachi, Bialogrodenses, Budziacenses et vulgo 

Dobruczanie, Benderczykowie Tartari aliique omnes illius. subditi terris, 

castris, civitatibus, oppidis, villis ditionis nostrae “ nullum incommodum vel 

“damnum inferre debebunt. Cui rei ut quam optime ad Tyram in traiectibus 

“Tartaricis eorundem locorum tenutarij sub poena et privatione officiorum suorum 

attendarit, serenissimus imperator serio demandabit. Quemadmodum. neque nos 

“ullum damnum aut detrimentuni civitatibus, villis, _ditionibus maiestatis suae 

illaturi sumus subditisque nostris cuiuscurique gradus et conditionis  existant 

“mandaturi, ne quod detrimentum vel incommodum ditionibus serenissimi im- 

“peratoris: inferant, et praesertim Cosacos, 'tanquam subditos nostros, sub dis- 

'ciplinam bonam accepturi, tum neque eis coniunctionem cum : Cosacis Dunen- 

'sibus 'permissuri licentiososque ac 'inobedientes punituri sumus. Carus Pere- 

“copensis et -Sultan Galga, tum Murzae observando hoc foedus in toto, quoad 

duraverit, nulla damna ditionibus nostris inferent, immo cum exercitu suo ad 

-auxiliună. nostrum, si a nobis requisiti fuerint, contra: quemvis hostem venire 

et nobis adesse tenebuntur. Nos vero stipendium solitum militare eis dabimus. 

Quod si quispiam ex Tartaris, Valachis - seu aliis quibuscunque” a die reno- 

“vationis horum pactorum causa praedarum abducendorumque - hominum per 

irruptionem et invasionem subditis “et ditionibus nostris damna et iniurias in- 

'tulerint, idque a nobis serenissimae Portae nuntiatum fuerit, eiusmodi captivi 

libere 'dimitti debent, neque in ditionibus illius vendi poterunt. Similiter nos, 

“si Cosaci licentiosi subditique nostri caeteri, facta incursione in ditiones suas, 

-aliquid: praedati fuerint, animadversionem in eos faciemus captivique abducti 

ad serenissimum imperatorem spectantes (quorum nullus in ditionibus nostris 

'etiam vendi debet) cum rebus restituantur. Carus Perecopensis et "Sultan 

iGalga cum -Murzis exercituque Tartarico, 'si eis cum maiestate illius ad bellum 

“aliquod ire contigerit, antiquis itinerum tractibus, non tangendo fines; ditionum 

-nostrarum,: transire debebunt. Vetabit serenissimus imperator, :n€ gens: Tarta- 

45,179. Documente, Suplemeatul II, Vol. IL. 11 

SI

sa 
rorum Valachiam incolat. (Quodsi nobis ad bellura contra aliquem hostem ire 

€ontigerit,. nemini talium ob sinceram inter nos et illum amicitiam viribus seu 
opibus serenisșimus imperator auziliabitur militemque . contra nos colligi non 

permittet, neque ; oficialibus exercituum suorum, neque aliis, am seu palam, 

renissimo imperatori ad bellum contra aliquem regum |. Christianorum seu “alio- 
rum ire contigerit, nemini i talium ob sinceram inter nos et illana amicitiam - vI- 

non . permittemus, -neque. officialibus! exercituum nostroruim, neque aliis, clam 

seu palam, contra eum in subsidium eundi potestatem dabimus. Pari ratione, 
si quis hostium, serenissimum . imperatorem a partibus Transylvaniae arma 
sumpserit, nullam ei i opem et auxilium feremus. Nullis subditis nostris ex regno 

tionibus suis serenissimus imperator non dabit, sed eos vinctos ad nos remitti 

curabit. Similiter et nos palatinis ex Ungaria, Valachia aut Moldavia propter 

 malefacța profugientibuş receptum in regno et dominiiș nostris non dabimus, - 
sed eos vinctos ad maiestatem suam remitti curabimus, Serenissimus imperator 
amicus amicis, inimicus vero inimicis nostris erit, quemadmodum et nos 
amici amicis, inimici vero inimicis eius futuri sumus. Efficiet serenissimus 

antiquam consuetudinem. sinceroș sese  exhibeant. Captivi nostri, si qui in di- 
tionibus serenissimi imperatoris reperti | faerint in christiana religione perse- 

quo empti sunt pretio; e si “de pretio aligua differentia exorta “fuerit, nempe 

și maius, quam quo empti sunt, eorum domini extorquere voluerint, tune 

vero ex : subditis nostris, a, die inchoatorum ad tempus! usque terminandorum 
foederum capti, in ditiones serenissimi imperatoris abducti fuerint, i] absque 

omni pretio libere dimitti debebunt. Similiter quicunque illius subditi capti in 
ditiones nostras abducti fuerint, ij libere absque quovis pretio dimittantur, 

Oratores seu legati, internuncij et șervitoreș nostri liberum transitum, 

accessum et receșsum, ad șerenissimum împeratorem, nullis literis liberi tran- 
şitus ad id reguisitis, habere debent, personis et rebus eotum salvis. Eodem 
pacto nos et subditi nostri erga suae maiestatis oratores seu legatos, inter- 
nuncios et servitores geremus et conservabimus. Mercatoribus utriusque gentis 

liber țam țerra quam mari perque 'Tyram ad dominium Bialogrodenșe transitus 
in terris et ditionibus per civitates, oppida et loca omnia, theloneo pro more 
soluto, esse debent, personis et rebus eorum Omnibuş salvis. Armeni aliique 

mercatores ex ditionibus nostris in Valachiam et alia dominia serenissimi im- 

peratoris, merceș coemendi gratia, per deserta abditaque loca non eant, sed 
qua via antiquitus mercatores proficisci solebant, et illi. debent, salvis personis 

et rebus ipsorum; quod si per aliquos latrones licentiosos damnum ipsiș illatum 
“fuerit, extunc serenissimus imperator ex eiușmodi captis sumere poenam te- 
nebițur. Item mercatoribus nostris, qui vere mercatores sunt, nulla debet fiţi

molestia, duiimrnodo' vectigal iuxta' motem' antiquurm, vulgă w Stambule, Butsic 

et Edrionopoli persolvant; ad particularia: vero et Gppidanea thelonea' non te: 

nebuntur. Quod si vero aliquem mercatorem nostrum in ditionibus' serenissimi 

iniperatoris mori contigerit, eius' res et merces pro sua maiestate confiscari 

fiori" debent, sed 6mnes ad karawan' deportari eiusque loci prăefecto ad in- 

tegre asservandum dari, et cum per hominem nostrum literas nostrâs haberiteni 

requisita fuerint, extradi debebunt. Eodem modo nos subditique nostri erga 

mercatores serenissimi imperatoris geremus. Deinde si mercatores utriusque 

gentis invicem aliquod debitum în pecunia sive mercibus contraxerint, nec in 

tempore. sibi satisfecerint, debitores ubicunque locorum deprehenderentur, res- 

pondere coram iudicio debebunt, ubi secundum iustitiam debitum creditoribus 

adiudicetur sine omni dilatione; innocentes vero propter aliena debita non 

turbentur. Vadimoniorum causa debitorum oppignorationum, si aliqua contentio 

inter subditos utriusque gentis exorta fuerit, diligenter scrutandae ac revidendae 

sunt recognitiones, non fidendo falsis testimoniis, ac proinde judices sedulo 

incumbant, ne hac in parte falsis delationibus facile detur fides, Fures et la- 

trones cum alicui ex subditis utriusque gentis res et merces vi aut dolo ab- 

stulerint;- per officium aut judicium vicinum' inquirantur et sine mora puniantur, 

resque ablatae domino praevio testimonio integre restituantur, salvo * iure le- 

gatorum utriusque: gentis,' quibus liber ut supra transitus esse debet. Quare 

Silistriensis et Bialogrodensis praefecti, custodes portuum, diligenter curabunt, 

ne quempiam per Tyram aliosque fluvios in ditiones nostras transire permit- 

tant;: solummodo' legatos;. internuntios” et' mercatores; quod ex parte nostra 

idem observăbitur, ut nemo alius praeter' legatos; internuntios et mercatores in 

ditiones serenissimi imperatoris ingrediatur. Quod si aliquos captivos ex regno 

et dominiis nostris in ditiones serenissimi imperatoris abduci per quem- 

piam contigerit, ij: recipi et libere” dimitti” per” maiestatis suae portuum custo- 

des debent.: 

Pastores; cum greges; et: armenta ultra Tyram et Borysthenem in parte 

nostra 'seu  fundo: pascere voluerint, sine diffugiis' gregem hunc: notificare tri- 

butumque a” pascuis conductis huic'qui ad id: designatus” fuerit persolvere te- 

neantur: Si: vero iisdem pastoribus,:" postquam in toto "persolverint a pascuis, 

oves” perierint;: officium seu judicium vicinum "eas' inquirere et reddere sit 

astrictum. Equi 'subditis et” mercatoribus nostris per subditos' serenissimi impera- 

toris* pro vecturis seu per Janczaros' belli tempore ne accipiantur. 

Quae' quidem omnia: în 'literis hisce expressa' si 'serenissimus imperator 

plene; integre, inviolate' religioseque 'tenebit et servabit ad extrema vitae suae 

tempora' et 'juramento deo omnipotenti et prophetae' suo Machometo caeterisque 

prophetis praestito confirmabit, nos etiam similiter! ea omnia in literis hisce ex- 

pressă: plene, integre, inviolate ! religioseque' tenere! et servare ad! extrema 

vitae” nostrae 'tempora spondemus, pollicemur et ivramento per nomen dei 

_omnipotentis ' confirmamus, dummodo' ex parte serenissimi imperatoris occasio 

aliqua: rumpendi huiusce foederis non detur, quam nos 'nullam deo duce daturi 

suinus et certo''pollicemur. In' cuius rei fidem” praesentes sigillo regni com-
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muniri iussimus, Dabantur Varsaviae die XXVI mensis Januarij, anno.a nati- 
vitate. dei et: salvatoris nostri. Jesu Christi millesimo sexcentesimo septuagesimo, 

regnorum vero nostrorum anno primo. . 

„Ad _mandatum sacrae regiae maiestatis proprium Boguslăus Comes 
a Leszno, praepositus plocensis; canonicus cracoviensis, regens regiae cancel- 
lariae maioris, | 

9 

1671, Ianuarie: 26. Scrisoarea lui Duca, voevodul Moldovei, cătră membrii 3 stavro: 

26 lanua- pighiei din Lemberg, prin: care îi roagă” să tipărească în tipografia: lor o -psaltire:' romi: 
nească în 400 exemplare și nişte cazanii cu întrebări şi răspunsuri în 200 exemplare. 

Jubilejnoe izdanie, No. LXAXI... . 

Munte wielce milosciawi panowie bractavo' mtasta Livoiwva cerute. mmteshiey 
Naswigiszey Danny, moz milosczavi panoivie y. przpiaciele, -.. 

Pra powinszowaniu zdrowia dobrego z sasiedzka ozywarh sie przy- 
iaznia waszmosciom moim mitosciwvym panom y pomyslaych ony.mze -zycze 
sczesliwosci, A isz. xiegami:-swietemi prawoslawna wiara propagatur y z onych 
dla nauki y .instituciey.-cerkew boza bierze ozdobe, tedy zadam -waszmosciow